
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
Via Giuseppe Reale già prolungamento Aschenez n. 1 – 89123 REGGIO CALABRIA 

CODICE FISCALE 80007890801 – CODICE UNIVOCO UFFICIO UFUE1W 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Tel 0965 812223  –  Fax 0965 499417  –  e-mail cmreggiocalabria@gmail.com  –  e-mail Certificata conservatoriocilea@pec.it 
Sito internet   https://www.conservatoriocilea.it  

MSC 

 

Prot. n. 3396/E1     Reggio Calabria, lì 24 luglio 2020 
 
 

Al Sito Web dell’Istituzione 

Sezione Amministrazione Trasparente 

Bandi di gara e contratti 

del Conservatorio 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Acquisizione del servizio di copertura assicurativa per RCT-INFORTUNI a 

favore dell’Istituzione. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 

2016, ed in particolare l’art. 32, comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai 

propri ordinamenti decretino e determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 

15.06.2017; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto 

dopo l’approvazione; 

VISTO il bilancio di previsione 2020 deliberato dal Consiglio di Amministrazione con 

delibera n. 16/2020 del 15 maggio 2020; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 s.m.i. sopra citato, inerente i contratti relativi 

a lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” ed in particolare l’Art. 1- Procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 

CONSIDERATO che si rende necessario avviare procedura volta all’individuazione 

dell’operatore economico cui affidare il servizio in oggetto per la durata di un anno dalla 

data di stipula dell’accordo; 

CONSIDERATO che non vi sono convenzioni CONSIP attive per la fornitura del servizio 

di cui sopra e che detto servizio non è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

mailto:cmreggiocalabria@gmail.com
mailto:conservatoriocilea@pec.it
http://www.conservatoriocilea.it/


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
Via Giuseppe Reale già prolungamento Aschenez n. 1 – 89123 REGGIO CALABRIA 

CODICE FISCALE 80007890801 – CODICE UNIVOCO UFFICIO UFUE1W 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Tel 0965 812223  –  Fax 0965 499417  –  e-mail cmreggiocalabria@gmail.com  –  e-mail Certificata conservatoriocilea@pec.it 
Sito internet   https://www.conservatoriocilea.it  

MSC 

CONSIDERATO che, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 

50/2016 e delle regole di concorrenza si ritiene utile svolgere un’indagine di mercato 

finalizzata ad individuare operatori economici interessati alla procedura di selezione;  

CONSIDERATO che è possibile stimare la spesa in massimo € 4.000,00 annue;  

CONSIDERATO che la situazione del Cap. 123 – Premi di assicurazione – UPB 1.1.3 – 

Uscite per l’acquisto di beni di consumo- del bilancio di previsione 2020 è la seguente: 

stanziamento € 15.000,00 somma impegnata e pagata € 0,00 disponibilità € 15.000,00;  

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di indire un avviso pubblico a valere quale indagine di mercato finalizzata ad 

individuare gli operatori interessati alla procedura di selezione per la fornitura del servizio 

di copertura assicurativa in oggetto. Il Conservatorio procederà anche in presenza di una 

sola manifestazione d’interesse. 

Art. 3 Di definire i criteri per la partecipazione alla procedura in:  

a) iscrizione alla C.C.I.A.A. competente per territorio quale Impresa di Assicurazione; 

b) regolare autorizzazione IVASS o del Ministero dell’Industria o dell’Autorità 

competente dello Stato appartenente all’UE all’esercizio dell’attività di assicurazione 

per i rami assicurativi oggetto dell’appalto; 

c) insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016s.m.i., 

espressamente riferite all’impresa e a tutti i soggetti indicati nella medesima norma. 

Art. 4 In presenza di più offerte il servizio sarà affidato all’operatore economico che avrà 

presentato l’offerta, sulla base della comparazione delle offerte con riferimento al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 

50/2016, con l’attribuzione di un punteggio complessivo massimo di punti 100 sulla base 

dei parametri e punteggi che saranno indicati nelle richieste di preventivo. 

Art. 5 Il Conservatorio si riserva la facoltà di affidare il servizio anche in presenza di una 

sola offerta pervenuta. Ugualmente il Conservatorio si riserva la facoltà di non procedere 

all’ aggiudicazione ai sensi dell’art. 905- comma 12- del D. Lgs n. 50/2016 qualora nessuna 

delle offerte pervenute risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

Art. 6 Di far gravare la spesa prevista sulla U.P.B. 1.1.3 - Cap. 123- delle Uscite correnti del 

Bilancio di Previsione 2020. 

Art. 7 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutivo il presente provvedimento.  

 

 Il Presidente 

f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

mailto:cmreggiocalabria@gmail.com
mailto:conservatoriocilea@pec.it
http://www.conservatoriocilea.it/

